
 
DETERMINAZIONE N.  247 

 

19 DICEMBRE 2019 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: AUTORIZZAZIONE INCARICHI PER SERVIZI 

DI RISTORAZIONE FUORI TRENTO: ALTA FORMAZIONE A RONCEGNO E 

RIVA DEL GARDA, RISTORAZIONE UNIVERSITARIA A ROVERETO E 

ADEGUAMENTO PROGRAMMA DI SPESA PER RISTORAZIONE S. 

MICHELE ALL’ADIGE. 

 

CODICE CIG: V. dispositivo 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

 

Con deliberazione n. 1586, di data 5 ottobre 2017, la Giunta Provinciale, in attuazione degli articoli 

78 e 79 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, ha approvato gli indirizzi generali rivolti 

all'Opera universitaria di Trento per la programmazione degli interventi in materia di diritto allo 

studio rivolti agli studenti dell’Alta Formazione Professionale, da applicarsi a decorrere dall'anno 

formativo 2017/2018. 

 

Opera Universitaria fornisce il servizio di ristorazione direttamente o tramite appalto o 

convenzione. 

 

Anche per l’esercizio 2020 e 2021 occorre predisporre il servizio di ristorazione per gli studenti che 

frequentano i corsi di alta formazione professionale.  

 

In particolare, per quanto riguarda il corso che è tenuto a Riva del Garda (TN): 

- Vista la nota pervenuta per il tramite della Provincia Autonoma di Trento in data 

06/12/2019 prot. Opera 12920 da parte di ENAIP Trentino di Riva del Garda, contenente 

la richiesta di attivazione del servizio di ristorazione per gli utenti descritti per l’esercizio 

2020 e 2021 e di individuare un ristorante nelle vicinanze, tenendo conto della presenza 

di un utente disabile; 

- tenuto conto che il ristorante ATHOS della società La Villa srl, già prestatore del 

servizio per la prima parte dell’esercizio 2019, è l’unico nel raggio di 500 m. dalla 

scuola e che quindi non è possibile individuare un locale diverso in detto raggio di 

distanza;  

- considerato che detto ristorante ha dato la propria disponibilità alla fornitura del servizio 

anche per l’esercizio 2020 e 2021 al medesimo prezzo praticato in passato pari ad € 

12,73.= oltre ad IVA per ogni pasto completo; 



 2  

 

- tenuto conto che il costo a carico Opera, al netto della quota pagata dall’utenza di  4,90.= 

IVA compresa, è pari ad € 8,27.= oltre ad IVA; 

- vista la quantificazione del servizio effettuata tenendo conto dei dati storici e 

dell’andamento dei corsi stessi, anche in collaborazione con la scuola, in applicazione 

del prezzo esposto, ipotizzando un numero di 750 pasti per le 2 annualità 2020 e 2021, il 

costo contrattuale ammonta ad € 9.547,50.= oltre ad IVA 10%. 

 

Per quanto riguarda il corso di Alta Formazione che è tenuto a Roncegno Terme (TN): 

- vista la richiesta pervenuta per le vie brevi dalla Provincia Autonoma di Trento – 

Dipartimento Formazione e Cultura – Alta Formazione Professionale di attivazione del 

servizio di ristorazione per gli utenti iscritti al corso tenuto presso ENAIP Trentino di 

Roncegno Terme – (TN) per l’esercizio 2020 e 2021 individuando un ristorante nelle 

vicinanze; 

- tenuto conto che il ristorante Hotel Vittoria – Renta srl, prestatore del servizio per 

l’esercizio 2019, ha raggiunto i limiti contrattuale previsti e quindi in ottemperanza al 

principio di rotazione degli affidamenti è stato individuato il ristorante Goloso di 

Montibeller Mario, il quale ha dato la propria disponibilità per le vie brevi a fornire il 

servizio in parola per gli esercizi 2020 e 2021 al prezzo di € 8,00.= IVA compresa per un 

pasto ridotto composto da un primo e un contorno; 

- tenuto conto che il costo a carico Opera, al netto della quota pagata dall’utenza di € 

4,40.= IVA compresa, è pari ad € 3,27.= oltre ad IVA; 

- vista la quantificazione del servizio effettuata tenendo conto dei dati storici e 

dell’andamento dei corsi stessi, in collaborazione con la Provincia Autonoma di Trento, 

in applicazione del prezzo esposto, ipotizzando un numero di 1000 pasti complessivi per 

le 2 annualità 2020 e 2021, il costo contrattuale ammonta ad € 7.270,00.= oltre ad IVA 

10% e la quota a carico Opera ammonta a € 3.272,73.= oltre ad IVA per l’intero periodo 

contrattuale. 

 

Con la presente determinazione, verificato che l’importo contrattuale, se pur sommato ai precedenti 

incarichi, non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 

che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, si propone quanto di 

seguito indicato: 

- affidare l’incarico per il servizio di ristorazione per gli utenti iscritti al corso di alta 

formazione professionale tenuto a Riva del Garda, per gli esercizi 2020 e 2021, 

all’impresa La Villa srl Athos Hotel con sede in Nago Torbole (TN), via Sighele n. 21 fr. 

Nago Partita IVA – cod. fisc. 01723140222 per l’importo contrattuale stimato di € 

10.502,25.= oneri fiscali compresi; 

- affidare l’incarico per il servizio di ristorazione per gli utenti iscritti al corso di alta 

formazione professionale tenuto a Roncegno Terme, per gli esercizi 2020 e 2021, 

all’impresa Al Goloso di Montibeller Mario con sede in Roncegno Terme (TN), Viale 

Monsignor O. Trogher, 3 Partita IVA 02070210220 e cod. fisc. MNTMRA79M19B006S 

per l’importo contrattuale stimato di € .8.000,00.= oneri fiscali compresi. 

 

Con determinazione n. 217 di data 28 novembre 2019, è stato affidato il servizio di ristorazione 

relativo alla zona di Rovereto e Mattarello all’impresa Risto3 s.c. con sede in Via del Commercio, 

57 – 38121 Trento cod. Fisc. e Partita Iva 00444070221, fino alla data del 31 gennaio 2020. 

 

Preso atto della scadenza prossima di detto servizio, al fine di mantenere la continuità del servizio 

indispensabile per gli studenti che operano nella zona di Rovereto e Mattarello, con la presente 



 3  

 

determinazione si intende anche autorizzare il rinnovo del contratto per ulteriori 3 mensilità, per le 

motivazioni riportate in dettaglio nella citata determinazione n. 217/19. 

 

In aggiunta a dette motivazioni, occorre prendere atto che si sta completando la procedura  di 

aggiudicazione del servizio di ristorazione collettiva presso i ristoranti universitari e del servizio di 

bar interno nella città di Trento, essendo la gara d’appalto nella fase di valutazione della congruità 

dell’offerta presentata dall’impresa aggiudicataria Risto3 s.c..  

 

Nell’ambito di detto contratto, Opera sta considerando la possibilità, tra l’altro prevista anche dal 

capitolato di gara all’art. 22 c. 1., di estendere il servizio anche a Rovereto, previa individuazione di 

un locale adatto.  

 

Vista la disponibilità pervenuta per le vie brevi da Risto3 s.c., di continuare il servizio alle 

medesime condizioni, si intende rinnovare il contratto per ulteriori tre mensilità fino al 30 aprile 

2020 nel rispetto della L.P. 23/1990. 

 

La stima del numero dei pasti effettuata partendo dai dati storici di Opera e tenendo conto del 

possibile andamento futuro, viene determinata in 1.900 pasti interi al prezzo unitario di € 8,94.= 

oltre ad IVA e n. 1.800 pasti ridotti al prezzo unitario di € 8,61.= oltre ad IVA per un totale 

complessivo di € 32.484,00.= oltre ad IVA. 

 

Tenendo conto della quota pagata dall’utenza, il costo a carico Opera è stimato in € 15.921,00.= 

oltre ad IVA. 

 

Avendo Risto 3 S.c. svolto in passato il servizio in maniera soddisfacente, con il presente 

provvedimento si propone quindi anche l’affidamento di un nuovo incarico per ulteriori 3 mensilità 

(fino al 30 aprile 2020) ai sensi dell’art. 21 comma 2, lett. b) ter della legge provinciale 19 luglio 

1990, n. 23, e precisamente, per l’importo contrattuale stimato di € 33.783,36.= IVA compresa e 

costi a carico Opera di € 16.557,84.= IVA compresa.  

 

Con determinazione n. 245/2017 è stato affidato alla Fondazione Edmund Mach con sede legale in 

S. Michele all’Adige (TN) il servizio di ristorazione per gli studenti iscritti al corso di viticoltura ed 

enologia ivi tenuto. Considerato che il servizio nel corrente mese è stato utilizzato in modo molto 

più consistente rispetto allo stesso mese dell’esercizio precedente, la stima del numero dei pasti non 

sarà sufficiente rispetto all’effettivo consumo che si sta realizzando nel corso del corrente mese. 

Pertanto si ipotizza che il numero dei pasti potrà avvicinarsi per il corrente mese a 350. 

Considerando la stima effettuata, occorre integrare il programma di spesa 158/2019 disposto con 

determinazione n. 54/2019 sulla macrovoce 041012 centro 12, per l’importo di € 330,00.= IVA 

compresa portandolo ad € 5.851,04.= .  

 

Considerando l’andamento dei corsi si propone infine con la presente determinazione di portare al 

medesimo importo anche il programma di spesa disposto per l’esercizio 2020 n. 11/2020 disposto 

con la medesima determinazione, aumentandolo di € 2.030,00.= 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 



 4  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 subordinato alla approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 

e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012” 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’incarico per il servizio di ristorazione per 

gli utenti iscritti al corso di alta formazione professionale tenuto a Riva del Garda, per gli 

esercizi 2020 e 2021, all’impresa La Villa srl Athos Hotel con sede in Nago Torbole (TN), 

via Sighele n. 21 fr. Nago Partita IVA – cod. fisc. 01723140222 con emissione di ordinativo 

tramite il portale MEPAT – Mercurio come da bozza allegata – all. 1) – codice CIG 

ZDA2BA4BE5; 

 

2. di quantificare la stima dell’importo contrattuale del servizio di cui al precedente punto 1 in 

€ 5.251,13.= IVA compresa per l’esercizio corrente e di pari importo per l’esercizio 202, 

comprendente anche la quota studente; 

 

3. di autorizzare l’incarico per il servizio di ristorazione per gli utenti iscritti al corso di alta 

formazione professionale tenuto a Roncegno Terme, per gli esercizi 2020 e 2021, 

all’impresa Al Goloso di Montibeller Mario con sede in Roncegno Terme (TN), Viale 

Monsignor O. Trogher, 3 Partita IVA 02070210220 e cod. fisc. MNTMRA79M19B006S 

con emissione di ordinativo tramite il portale MEPAT – Mercurio come da bozza allegata – 

all. 1) – codice CIG ZFA2BA4BB2; 

 

4. di quantificare la stima dell’importo contrattuale del servizio di cui al precedente punto 3 in 

€ 4.000,00.= IVA compresa per l’esercizio corrente e di pari importo per l’esercizio 2021, 

comprendente anche la quota studente; 

 

5. di imputare il costo complessivo a carico Opera dei due affidamenti per l’importo di € 

5.213,63.=, al centro di costo servizio di ristorazione 12, macrovoce 041012 – sul budget 

dell’esercizio 2020; 



 5  

 

6. di imputare il costo complessivo dei due affidamenti per l’importo di  € 5.213,63.=, al centro 

di costo servizio di ristorazione 12, macrovoce 041012 – sul budget dell’esercizio 2021; 

 

7. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, il rinnovo del contratto con emissione di 

ordinativo diretto tramite il portale MEPAT-Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, 

con la Società Cooperativa Risto3 con sede in Via del Commercio, 57- 38121 Trento, cod. 

fisc. e P.Iva 00444070221, per la somministrazione dei pasti nella zona di Rovereto e 

Mattarello, dal 1° febbraio 2020 al 30 aprile 2020 – codice CIG Z062C36D0F; 

 

8. di stimare l’importo contrattuale complessivo del nuovo affidamento di cui al punto 7. in € 

33.783,36.= IVA compresa, comprensivo anche della quota parte che l’impresa incasserà 

direttamente dall’utenza, e di stimare il costo che rimane a carico dell’Opera in € 

16.557,84.= IVA compresa; 

 

9. di integrare il programma di spesa n. 54/2020, disposto sulla macrovoce 041012, centro 12, 

budget dell’esercizio 2020 con determinazione n. 217/2019, per l’importo di € 16.557,84.=; 

 

10. di integrare il programma di spesa relativo ai costi a carico Opera per la ristorazione presso 

la Fondazione Edmund Mach, n.158/2019 disposto con determinazione n. 54/2019 sulla 

macrovoce 041012 centro 12, per l’importo di € 330,00.= IVA compresa portandolo ad € 

5.851,04 nonché di aumentare il corrispondente programma di spesa n. 11 disposto con la 

medesima determinazione sul budget del 2020, di € 2.030,00.= portandolo al medesimo 

importo di € 5.851,04.=. 

 

11. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce  041012         

Centro di costo 12 per € 5.213,63.= - PRG 117 

Esercizio 2021 

Macrovoce  041012         

Centro di costo 12 per € 5.213,63.= - PRG 12 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per + € 16.557,84.= - PRG 54/1 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per + €    2.030,00.= - PRG 11/1 

Esercizio 2019 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per + € 330,00.= - PRG 158/2 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

n. allegati: 1 


